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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka hur förskollärarna beskriver arbetet att inkludera barn med 

behov av särskilt stöd i undervisningen. Studien utgick ifrån en kvalitativ metod med 

standardiserade intervjuer med åtta verksamma förskollärare från olika förskolor inom två 

kommuner. De frågeställningar som skulle undersökas var hur förskollärna beskriver sitt 

arbete med att inkludera barn med behov av särskilt stöd i förskolans undervisning samt vilket 

stöd förskollärarna anser att de får från rektor och specialpedagog. Studiens teoretiska 

utgångspunkt är den sociokulturella teorin då den handlar om hur samspelet tillsammans med 

andra individer möjliggör lärande och utveckling. I studien kopplas samspel ihop med 

inkluderingsarbetet. Det görs även en anknytning till Reggio Emilia filosofin då en del av 

studiens förskollärare arbetar utifrån filosofin. Resultatet visar på att samtliga av 

förskollärarna är eniga om att dela upp barnen i mindre grupper gynnar inkluderingsarbetet 

med barn i behov av särskilt stöd. För att alla barn ska ges möjlighet att bli inkluderade 

behöver förskollärarna veta hur arbetet bör utformas. Resultatet visar även på att rektorerna 

ska ansvara för att tillgodose förskolorna med resurser för de barn eller barngrupper som är i 

behov av extra stöd, det visar dock på att en del kommuner brister i detta utifrån intervjuerna.  
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1. Inledning 

Definitionen av barn i behov av särskilt stöd är ett stort område där flera parametrar verkar 

tillsammans och gör att barnens behov sätts i första hand. Att just definiera vad barn med 

särskilt stöd innefattar är komplext och behöver vrida och vändas på (Gerland & Aspeflo, 

2015). Denna studie lyfter fram och tar reda på hur alla barn kan bli inkluderade i förskolan 

utefter deras behov och intressen. Rektorns och specialpedagogens roll i arbetet kommer 

belysas med barns rätt till särskilt stöd och vad de bidrar med för att allas behov ska 

tillgodoses på bästa sätt. Läroplanen tar upp inkludering genom att förskolan ska uppmuntra 

barnen till att vara delaktiga i utbildningen och förmedla sina tankar och idéer. Förskolans 

utbildning ska vara lärorik, rolig och vara en plats där barn känner trygghet. Det är en plats 

där vi ser barns behov, omsorg samt lärande och utveckling som utgår från beprövad 

erfarenhet och vetenskaplig grund (Skolverket, 2018). 

Anledningen till att vi har valt att göra en forskningsstudie om barn med rätt till särskilt stöd 

är för att vi har tidigare erfarenheter av att arbeta med barn som har särskilda behov. Det har 

varit barn med intellektuell funktionsnedsättning, neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, 

rörelsehinder, medicinska handikapp men även de som inte har någon diagnos men ändå 

behöver extra stödinsatser i utbildningen. Vi har uppfattat en tveksamhet och otydlighet kring 

hur arbetet i förskolans verksamheter ska ta sig an detta arbete. Här finns ett glapp i 

förståelsen hur förskolan ska arbeta och ta sig an detta. Vetenskapligt finns det artiklar som 

belyser barn med särskilt behov. Det finns ett behov att belysa förskollärarnas, rektorns och 

specialpedagogens roll i arbetet för en utvecklande förståelse hur de verksammas arbete spelar 

roll för alla barns rätt till behov (Olsson & Olsson, 2013). Styrdokumenten i förskolan belyser 

vad vi ska göra, däremot belyser det inte hur detta arbete ska genomföras (Skolverket, 2018). 

Studien belyser att arbetet är komplext och att det behövs mer kunskap för att skapa en 

förståelse och samsyn kring hur arbetet utformas bäst i verksamheterna för att möta alla barn. 

Vi har alla som vistas i förskolans utbildning olika bakgrunder, intressen och värderingar. 

Förskolan ska vara en social mötesplats för barn där de har möjlighet att samspela samt lära 

av varandra och få en livslång lust att lära (Skolverket, 2013). Björk-Åkesson (2021) nämner 

att pedagoger behöver inneha förmåga att kunna förstå barnen och samspela tillsammans. 

Pedagogerna gör allt för att stödja barnen i utvecklingen samt att de förväntas skapa förståelse 

i att alla barn är olika och att de behöver uppmärksamma det individuella barnets behov och 

observera barnens roll i samspel.
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2. Bakgrund & begrepp  

I denna del av studien belys begreppen barn i behov av särskilt stöd, inkludering, likvärdig 

förskola samt specialpedagogens roll i förskolan att belysas. Begreppen har vuxit fram under 

arbetets gång som viktiga och avgörande för hur arbetet ter sig i verksamheterna. Begreppen 

är ett kompletterande element för studiens förståelse och betydelse. De är till för att försöka 

ge en beskrivning av vad som påverkar och utgör förskollärarnas arbete med barn i behov av 

stöd. Här görs även en neddykning i Reggio Emilia för att studiens resultat samt framfart ska 

bli läsbart och att en större förståelse ska uppstå.  

2.1 Likvärdig förskola 

Förskolans undervisning ska vara likvärdig oavsett var i landet den utförs. Skolverket (2018) 

beskriver att en likvärdig förskola ska anpassas utefter alla barns behov och förutsättningar. 

Detta innebär att utbildningens undervisning inte ser likadan ut i hela Sverige, beroende på 

var du befinner dig och vilka förutsättningar du har. En likvärdig förskola är med andra ord en 

förskola som utförs med samma målinriktning men med olika förutsättningar och utgår utefter 

barnens behov. Vetenskaplig forskning och beprövad erfarenhet samt styrdokument ska ligga 

som en grund i undervisningen samtidigt som barnens behov, förutsättningar och olika 

intressen ska utforma undervisningens innehåll. Åsen (2020) beskriver likvärdigheten i 

förskolan som utgår från att alla ska erbjudas en förskola med hög kvalitet men att 

undervisningen inte kan ske likadant. 

2.2 Specialpedagogiken och specialpedagogens roll i förskolan  

Specialpedagogiken är svår att definiera och sätta ord på, men genom en tvärvetenskaplig 

disciplin har specialpedagogiken byggts upp genom pedagogik, psykologi, filosofi och 

sociologi (Palla, 2009). Tvärvetenskaplig disciplin innebär att forskare ställer flera discipliner 

mot varandra för att kunna finna ett gemensamt svar på vetenskapliga frågor (Jensen, 2022). 

Disciplinerna innefattar detaljerade frågor inom de vetenskapliga kriterierna och är ett 

avgränsat ämne för att kunna ställa dessa mot varandra. Den senare forskningen har undersökt 

kritiskt de sociala relationerna samt hur samhällets del i individens enskilda behov tyder sig 

(Olsson & Olsson, 2013). I dagens forskning om specialpedagogik finns en inkluderande 

utgångspunkt där individens resurser ska ta vara på i de sociala sammanhang som individen 

verkar i. Den inkluderade sidan av specialpedagogiken innebär ett förhållningsätt där synen på 

individen ändrats över tid. Förr var det snarare exkludering och inte inkludering som 

synliggjordes i de sociala sammanhangen. För specialpedagogiken har Salamancadeklationen 
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varit betydelsefullt där 25 internationella organisationer och 92 regeringar fastställde 

grundläggande principer för att kunna skapa en utbildning för alla. Salamancadeklationen 

framhäver att alla barn har rätt till likvärdig utbildning samt betonar att inkludering ska vara 

ledande (Olsson & Olsson, 2013). Detta beskriver en utbildning där innehållet och dess 

struktur är flexibelt och i relation till barnens behov och stöd. Stödet som specialpedagogiken 

innebär är att det ska sättas i relation till den vanliga undervisningen och kräver att 

arbetslagen har kunskaper kring specialpedagogik (Palla, 2009). 

Forskning belyser flera synsätt kring specialpedagogiken men det som framhävs är framför 

allt det traditionella och det alternativa perspektivet. Det traditionella perspektivet tenderar att 

sätta själva problemet hos den aktuella individen. Utgångspunkten är inte vart det aktuella 

problemet placeras utan snarare social rättvisa. Individens individuella rätt till extra resurser, 

där det ska finnas resurser för att stödja och arbeta med barnets diagnostiserades svaga sidor i 

samspel för en bra utbildning. Det alternativa perspektivet innebär att specialpedagogen ses 

som en social konstruktion, något som konstruerar i relation till individens behov. Här blir det 

tydligt att det inte är individens ”fel” utan snarare samhällets förutsättningar som sätter 

grundpelarna för det behov som krävs och erbjuds. Vilket synsätt som förskollärarna har i 

förskolan lägger grunden för de behov som erbjuds och hur dessa sätts in, vilket kräver att 

förskollärarna har kunskap hur de ska ta sig an specialpedagogiken (Nilholm, 2005). 

2.3 Inkludering 

Inkluderingsarbetet som sker i förskolan handlar om alla barns rättigheter och att alla är lika 

mycket värda. Det ska visas solidaritet och respekt för varje individ både i förskolan och i 

samhället (Skolverket, 2018). För att en inkludering ska kunna bli möjlig i förskolan behövs 

ett förhållningsätt som välkomnar alla barn (Åsen, 2020). I arbetet med inkludering i 

förskolan kan ett normkritiskt perspektiv vara till hjälp i undervisningen där normer och 

förgivettagande sätts i perspektiv och synliggörs i interaktionen med barnen, verksamheten 

och pedagogerna. Det normkritiska perspektivet kan skapa synlighet kring diskriminerande 

normer och gör inkludering möjlig att problematisera i förskolans undervisning (Engdahl & 

Ärlemalm-Hagsèr, 2015). Förskollärarna ska inte försöka anpassa barn som är i behov av 

särskilt stöd till den befintliga miljön utan de måste snarare skapa ett inkluderade arbetssätt 

genom att utforma utbildningen, undervisningen och miljön utefter deras behov och intressen 

(Nilholm, 2020). Orden ”en skola för alla” har haft en betydande roll i den svenska 

utbildningshistorien. Orden handlar om att alla barn har rätt till en utbildning (Brodin, 2021). 



 
 

4 
 

2.4 Barn i behov av särskilt stöd 

Begreppet barn i behov av särskilt stöd har använts under en längre tid i Sverige. Begreppet 

definieras både som ”barn med rätt till särskilt stöd” samt ”barn i behov av särskilt stöd”. Det 

är viktigt med tidiga insatser för barnets bästa (Sandberg et al., 2010). Barn i behov av särskilt 

stöd är uppdelade i olika kategorier. Det är barn med intellektuell funktionsnedsättning, 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, syn- och hörselhandikapp, rörelsehinder, 

språkhandikapp samt medicinska handikapp. Bland de medicinska handikappen ingår astma, 

eksem, allergier och även epilepsi och diabetes (Sandberg & Norling, 2021).  

Det svåra för en del barn kan vara att förstå, tala samt göra sig förstådda inför andra. I leken 

kan barnen använda ett sätt som inte överensstämmer med barn i samma ålder. Detta kan 

påverka barnen hur de fungerar i samspel med andra individer. För att pedagogerna ska kunna 

stödja dessa barn behöver de veta hur individen fungerar. Något som exempelvis barn med 

intellektuell funktionsnedsättning och neuropsykiatrisk funktionsnedsättning har gemensamt 

är oftast problem med samspelet och med kamratrelationer. Det finns inget framtaget 

träningsprogram för detta som det finns för de som är språksvaga eller de som behöver träna 

motoriken. För att barnen ska fungera i förskolans miljö behöver den anpassas efter deras 

förmågor och färdigheter. Barn som har intellektuell funktionsnedsättning eller 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning har i allmänhet svårare att fungera i förskolan, bland 

andra barn och i miljön. Därför behöver förskollärarna redskap och verktyg för att kunna 

stödja barn som behöver extra stöd för att fungera i en grupp med andra barn samt för deras 

fortsatta utveckling (Granlund, 2021). 

 

2.5 Styrdokumenten - om barn med rätt till särskilt stöd 

Skolverket (2018) skriver att förskolans utbildning ska beakta varje individs behov och deras 

förutsättningar samt anpassa verksamheten efter detta. De barn som behöver extra ledning, 

har behov av särskilt stöd och behöver extra stimulans ska erbjudas detta. Undervisningen 

som sker i förskolan ska stimulera och utmana barnens utveckling och lärande i enlighet med 

läroplanens mål. Förskollärarna som arbetar i förskolans utbildning ska ansvara för den 

pedagogiska undervisningen och se till att barnens utveckling och lärande främjas enligt 

målen. I skollagen står det i kap.8 §9 att de barn som har behov av särskilda stödinsatser ska 

få det anpassat efter sina behov. Det kan vara av psykiska, fysiska eller av andra skäl. Om 

personalen på förskolan anser att ett barn behöver extra stöd i utbildningen för sin utveckling 
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är det rektorns ansvar att insatser sker (Skollagen, SFS 2010:800). De allmänna råden från 

Skolverket (2017) belyser att är arbetslaget och rektorn som ska utforma och bedöma vad som 

behövs för att alla barn ska få det stöd och behov som krävs för sin utveckling. Detta ska 

kontinuerligt utvärderas och uppföljas för att ses vara lämpligt för sitt ändamål. Alla barn är i 

behov av något sorts stöd när det kommer till sin utveckling, däremot behöver en del särskilt 

anpassat stöd. Det kan vara sjukdom, funktionsnedsättningar, sociala omgivningar eller att de 

har svårt att ta del av utbildning av andra orsaker (Skolverket, 2017). Barnkonventionen tar 

upp att konventionsstaterna har bestämt att de barn som har psykiska eller fysiska 

funktionsnedsättningar ska ha rätt till ett anständigt liv. Barn ska känna tilltro till sina egna 

förmågor samt att det ska göras genomförbart att barn aktivt kan delta i samhället. Det är en 

rättighet för barn att få det stöd och hjälp de behöver (Barnkonventionen, 2020).  

2.6 En neddykning i Reggio Emilia  

Reggio Emilia är en pedagogisk filosofi som har grunden i barns tankar och idéer där barns 

meningsskapande utvecklas i relation och samspelet mellan pedagogerna och barnen 

(Dahlberg & Åsen, 2018). Filosofin ska ses som att samhället är föränderligt och är i ständig 

utveckling där nya sätt att tänka, tolka och förstå genom vetenskapliga grunder. Barns 

perspektiv lyfts och att barnen kan göra saker själva med stöttning. Filosofin synliggör 

förståelsen för barnen, vilka förutsättningar och rättigheter barnen erbjuds i ett öppet 

förhållningsätt där mångfald är en viktig aspekt. Filosofin har utmanat didaktiken med en 

öppenhet. Synsättet grundar sig på att barn är viktiga medborgare som ska verka i samhället 

på deras förutsättningar (Dahlberg & Åsen, 2018). 

Den tredje pedagogen är ett begrepp som filosofin använder för att utmärka och förstärka att 

miljön och materialet runt omkring oss är så mycket mer än något abstrakt. Materialet och 

miljön anses samspela i interaktion med oss människor och ses som ett hjälpmedel samt ett 

didaktiskt i förskolans verksamhet. Filosofin anser att det inte är enbart miljön som räknas 

utan tiden, hur rummen är, vad för material barnen möter samt vilka förutsättningar de ges för 

ett lärande och kunskapande (Reggio Emilia institutet, 2022). 
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2.7 Tidigare forskning  

Inkluderingsarbetet  

I Almqvist et al. (2018) forskning beskrivs det att alla barn oavsett behov och icke behov ska 

involveras i förskolans inkluderingsarbete. Forskarna tar upp en svårighet där tillgången av 

resurser för barns rätt till behov av stöd är begränsat. De lyfter också fram att 

förskolepersonalens syn på att fler barn anses vara i behov av stöd samt att resursfrågan är i 

stort fokus. Nutbrown och Clough (2004) beskriver ett inkluderande förhållningssätt, som 

grundar sig i att särskilt stöd ska finnas tillgängligt och innebära att resterande barn i 

barngruppen inte blir störda i processen. Almqvist et al. (2018) tar upp att förskolans läroplan 

endast skrivit fram riktlinjer och inte hur förskolan ska organisera undervisningen för att 

kunna stödja alla barn.  

Förskolans inkluderingsarbete är komplext och beror på många parametrar och kan ses i 

förhållande till vad som erbjuds i verksamheterna genom tillgängligheten av resurser, barnsyn 

samt didaktisk kompetens. Förskollärarna ska agera i verksamheterna för att alla ska 

inkluderas. När det kommer till inkludering i förskolan ska alla barn ges förutsättningar till 

framgång i sin utveckling och sitt lärande oavsett barnets personliga och sociala bakgrund. 

Det vill säga att alla barnen ska ges möjlighet att bli inkluderade inom förskolans utbildning. 

Däremot är kompetensutvecklingen inom området barn i behov av särskilt stöd en bristvara i 

den svenska förskolan (Nutbrown, Clough 2004; Almqvist et al 2018). För att skapa en 

inkludering i förskolan som är framgångsrik anses förskollärarnas professionalitet som en 

nyckelfaktor (Sandberg & Norling, 2021). Det krävs både handledning och 

kompetensutveckling för att kvalitén i förskolans utbildning ska stärkas. 

Kompetensutveckling är viktigt för att pedagogerna inom utbildningen ges möjlighet att ta del 

av ny forskning inom ämnet för att kunna reflektera över sitt arbete i förskolans utbildning. 

Kompetensutvecklingen kan bidra till att både barn i behov av särskilt stöd samt barn i 

allmänhet får ett stöd i utvecklingen och sitt lärande. Vi lever i ett demokratiskt samhälle, där 

vi alla har rätt till att bli inkluderade och deltagande. Genom att inkludera alla barn i förskolan 

blir utbildningen mer rättvis och mer likvärdig för alla barn. Förskolan behöver kritiskt 

granska utbildningen för att utveckla en inkluderande riktning som passar alla barn (Nilholm, 

2021). 
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Barn i behov av särskilt stöd i förskolan  

Sandberg et al. (2010) har tidigare gjort en studie inom ämnet barn i behov av särskilt stöd. 

Där förskollärare fick analysera definitionen av barn i behov av särskilt stöd samt vilka som 

ingick i denna kategori. Av 8814 barn som var inskrivna var det 1493 barn som var i behov av 

särskilt stöd. Vilket motsvarar 17 procent av alla inskrivna barn. I resultatet har forskarna 

delat upp dem i två teman. Det ena är barnperspektiv och det andra är 

organisationsperspektiv, organisationsperspektivet är förskolans utbildning som helhet. När 

det kommer till barnperspektiv så delades det in i olika kategorier för att göra det tydligt. Den 

första kategorin är att alla barn är i behov av särskilt stöd, andra kategorin är barn som har 

diagnoser och den tredje kategorin är barn utan diagnoser men som ändå behöver extra stöd. I 

organisationsperspektivet är det även här uppdelat i kategorier. De utgår från personal, tid 

samt resurser. Vad det gäller personal så handlar det om att det ska finnas personal som ska 

stödja barnet och inkludera barnet med de andra i verksamheten. Men det ska också finnas 

personal som kan stödja pedagogerna i förskolans utbildning. Detta kan vara rektor samt 

specialpedagog. När det kommer till tid beror det på hur mycket tid som pedagogerna lägger 

ner för att ge dessa barn extra stöd. Resurser är kategorin som förklarar att barnen i behov av 

särskilt stöd behöver ha extra resurser utöver de ordinarie pedagoger. Det är fler förskole 

enheter som anser att man definierar barnen i behov av särskilt stöd genom barnperspektiv i 

stället för organisationsperspektiv. 

Lindqvist och Nilholm (2013) har gjort en forskningsstudie om hur man arbetar med barn i 

behov av särskilt stöd i skolan och förskolan. De skickade ut en enkät till rektorer som arbetar 

i både grundskolan och förskolan i samma kommun. Denna forskningsstudie är ett steg i 

arbetet med att ta reda på hur arbetet går till i skolor och förskolor när det kommer till barn 

med särskilda behov. Resultatet i studien visar att rektorerna tycker att förskollärarens 

kompetens synliggörs beroende på vilken tillgång man har till specialpedagoger. Något som 

dock anses vara mindre viktigt är mindre gruppstorlek samt extra assistenter i elev och 

barngruppen. Forskarna lyfter även fram att när det kommer till inkludering ska barns 

olikheter och tillgångar ses som något positivt. Det är viktigt att göra barn delaktiga för att de 

ska nå lärandemålen. Oavsett vad barnet har för tidigare kunskaper och erfarenheter i det 

sociala, är det viktigt att de blir inkluderade och får vara delaktiga för sitt eget lärande och sin 

egen utveckling. Palla (2021) nämner att det är en utmaning med arbetet när det kommer till 

barns rätt till särskilt stöd, eftersom det råder brist på förskollärare.  
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Sandberg och Ottosson (2010) nämner att det är viktigt att ha ett bra samarbete med 

vårdnadshavare för att barnens utveckling både ska stödjas och möjliggöras. Barn som har en 

funktionsnedsättning har enligt lag rätt till att få både stöd i sin utveckling samt extra hjälp vid 

behov. Barnen kan ha en fördröjning i utvecklingen inom något specifikt område och anses 

därför ha behov av extra stödinsatser. Enligt forskarna har barn utan en funktionsnedsättning 

inte behov av särskilt stöd. Alla barn räknas däremot som i behov av stöd, för alla barn kan 

behöva stödinsatser någon gång i sin utveckling. 

 

2.8 Teoretisk utgångspunkt – Sociokulturell teori 

Studien utgår från den sociokulturella teorin. För att kunna närma oss en förståelse för den 

enskilde individen och hur arbetet med barn med rätt till särskilt stöd påverkas av sådant som 

är omkring oss och hur pedagogerna i verksamheterna tyder och kodar barnens agerande 

(Svensson, 2015). Lev Vygotskij föddes 1896, han var en rysk filosof och pedagog som 

intresserade sig för utvecklingspsykologi och barns utveckling. Vygotskij bildade tillsammans 

med A. R. Luria och A. N. Leontiev det som idag är den sociokulturella teorin. (Säljö, 2017).  

Genom teorin kan förskollärarens roll synliggöras i studien. Barn med särskilda behov har 

ofta inte en rak utvecklingskurva utan går utanför normerna och samhällets föreställningar om 

när och från en viss ålder vissa delar ska vara utvecklade och börja ta form. Studien försöker 

närma sig ett förhållningsätt och barnsyn som kan användas till alla barn oavsett vilka 

förutsättningar dem har. Genom teorins synsätt skapas möjlighet att koda och belysa hur stor 

betydelse förskollärarens agerande spelar roll för dessa och andra barn. Teorin utvecklar 

möjligheterna att synliggöra vad som krävs för hur barn med särskilda rättigheter ska kunna 

ges rätt förutsättningar att utvecklas (Säljö, 2013).  

För att förstå och ge förskollärarens roll en rättvis bild hur deras agerande i förskolan spelar 

roll, anser vi att den sociokulturella teorin är en bra utgångspunkt. Teorin utgår från att 

människan verkar genom språkliga och materiella ting (Säljö, 2017). Utveckling och lärande 

sker i samspel med andra individer. Vygotskij menar att människor är styrda av biologiska 

processer eftersom han anser att vi både är biologiska varelser och en kulturvarelse. Redan 

innan födseln så börjar människornas biologiska utveckling. I utvecklingen med det 

sociokulturella perspektivet kommer språket att spela en viktig roll. Språket kan användas på 

många olika sätt. Barnen använder både kroppsspråk och det talade språket för att samspela 

och kommunicera med varandra i förskolan (Säljö, 2018). 
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Vygotskij anser att vi människor är redskapsanvändande varelser. Genom detta har 

mänskligheten skapat både redskap och hjälpmedel för att vi ska klara vardagen. Dessa 

hjälpmedel kan exempelvis vara en inköpslista när du ska handla, för att komma ihåg vad som 

ska köpas (Säljö, 2018). I förskolan skapas redskap och hjälpmedel för att utvecklingen och 

lärandet ska främjas. Det skapas också hjälpmedel för att ge barnen det stöd de behöver för att 

klara av vardagen i verksamheten. Redskapen är uppdelade i fysiska och psykologiska, enligt 

Vygotskijs teori (Säljö, 2013). Artefakter, de så kallade fysiska redskapen är föremål som 

mänskligheten har skapat. Det är föremål som vi ser omkring oss. Artefakterna spelar en 

viktig roll för utveckling och lärande när det kommer till det sociokulturella perspektivet. 

Vygotskijs psykologiska redskap är människornas tankar och sättet att kommunicera. 

Alfabetet och siffror räknas som psykologiska redskap. Enligt teorin är även språket ett 

avgörande psykologiskt redskap om hur människan utvecklas och verkar i den sociala 

aspekten i interaktion och samspel med andra. Språket används för att förmedla sig och 

fungerar som en länk mellan oss och andra i samhället. Här kan denna del av teorin med 

språket sättas i relation till studien och dess resultat. För att skapa en förståelse och klarhet i 

vad som avgör och spelar stor roll för att förståelsen och kunskapen mellan oss människor 

oavsett behov ska kunna agera och ta sig uttryck (Säljö, 2013). Enligt teorin förmedlar 

människor kunskap mellan varandra och att det inte är något som finns direkt i oss, utan för 

att förstå varandra måste en kommunikation och samspel ta plats (Säljö, 2011). 
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3. Syfte och frågeställningar 

 

Syfte  

Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärarna beskriver arbetet med barn med 

rätt till särskilt stöd i undervisningen.  

 

Frågeställningar 

• Hur beskriver förskollärarna sitt arbete med att inkludera barn med behov av särskilt 

stöd i förskolans undervisning? 

• På vilka sätt anser förskollärarna att de får stöd av rektor och specialpedagog i deras 

arbete med barns rätt till särskilt stöd? 
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4. Metod  

Studien utgår från en kvalitativ metod med standardiserade intervjuer för att skapa öppna 

tolkningar och svar (Johannessen & Christoffersen, 2012). Förskollärarnas beskrivningar blir 

tydligt kopplade till syftet och frågeställningarna i studien, när samma frågor ställs till de 

intervjuade. Fördelen med standardiserade intervjuer är möjligheten att analysera, tolka och 

jämföra svaren i undersökningen och få fram ett tydligt resultat när samma frågor ställs till de 

intervjuade. En nackdel som kan uppstå är att intervjuerna inte kan individanpassas och att 

flexibiliteten när intervjuerna sker blir begränsade (Johannessen & Christoffersen, 2012). I 

denna studie har en öppen standardiserad intervju använts för att belysa förskollärarnas svar 

öppet och fritt snarare än ledande frågor med svarsalternativ. Styrkan i den kvalitativa 

metoden framträder genom att kunna analysera, tolka och förstå materialet (Johannessen & 

Christoffersen, 2012). De sociokulturella redskapen som språket och artefakter som GAKK 

sätts i relation till förskollärarnas svar och beskrivningar. Resultatet analyseras i studien 

genom den sociokulturella teorins grundprinciper om att en kommunikation och samspel 

behöver ta plats för att vi ska förstå och kunna möta varje individs behov (Säljö, 2011). 

Nackdelen medför att intervjuaren kanske behöver ställa en underfråga som lätt kan bli 

ledande, även när det är vi som analyserar och tolkar förskollärarnas svar. Här krävs att 

personliga värderingar läggs åt sidan i hur studiens intervjuer tolkas. 

 

4.1 Urval  

I studien används en kriteriebaserad urvalsgrupp där det krävs att informanterna besitter 

förskollärarexamen samt att de har tidigare erfarenhet kring arbetet med barn med särskilda 

behov. Intervjuerna genomförs på de verksammas arbetsplats för att de lättare ska kunna vara 

kvar i sin yrkesroll och relatera. Åtta förskollärare intervjuas från två olika kommuner och åtta 

olika förskolor, för att belysa olikheter som sker i förskolorna och vilka möjligheter de ges 

från rektor och specialpedagog. Förskollärarna som medverkar är genom personliga kontakter 

samt att snöbollsmetoden används taktiskt (Johannessen & Christoffersen, 2012).  Detta dels 

för att det valda området kan vara känsligt och kan krävas en tillit och förståelse för studiens 

tänkta syfte och frågeställningar. Under arbetets gång användes snöbollsmetoden eftersom det 

behövdes ett större urval än studien hade från början. Metoden medför att forskaren tar 

avstånd och bidrar till ett objektivt perspektiv till de medverkande för att skapa en tydlig och 

konkret bild av det insamlade materialet (Svensson & Ahrne,2015).  
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4.2 Genomförande  

Efter urvalet valdes underfrågor som är kopplade till de begrepp vi valt och syfte som finns i 

studien. Några av förskollärarna som intervjuades kontaktades personligen via mejl medan 

några tillfrågades via rektorn i en av kommunerna. Intervjuerna bokades in och förskollärarna 

gavs information om studiens syfte och informerades om informationskravet, 

konfidentialitetskravet, nyttjandekravet samt samtyckeskravet. Under intervjuerna 

medverkade en av oss studenter fysiskt på plats och den andra fanns med digitalt och 

observerade och antecknade. Aktivt valdes att intervjuaren som är med digitalt inte visas på 

skärmen för att utveckla möjligheterna för att intervjuns fokus skulle vara på frågorna och 

syftet med studien. Kvaliteten i intervjuerna stärktes ytterligare på detta sätt då vi studenter får 

en samsyn tillsammans med förskollärarna (Bryman, 2018).  Under intervjun spelades ljudet 

in samt att inspelningar kom till efter intervjun som tillägg, anteckningar och observationen 

fördes av den som var med digitalt under intervjun. Studiens kvalitativa metod med 

standardiserade intervjuer medför att intervjuaren kan ställa motfrågor och att de 

medverkande kan komplettera om dem vill föra fram något mer de tänkt på under tiden. 

Efteråt transkriberades intervjuerna av studiens intervjuare för att skapa en relation till den 

insamlade data samt att reflektion och kopplingar kommer fram i transkreberingsarbetet 

(Svensson & Ahrne,2015). I studien transkriberades intervjuerna för hand samt att ingen 

elektronisk hjälpenhet användes. Transkriberingen skrevs ut för att tydligt kunna söka svar 

och gemensamma komponenter. Vi strök under, skrev ihop i komprimerat material vad alla 

förskollärare hade framfört om varje tema och sedan skrevs det ut för att kunna gås igenom 

igen. Materialet lästes igenom flera gånger för att öka studiens och materialets reliabilitet för 

att få med allas synsätt och perspektiv (Christoffersen & Johannessen, 2015; Bryman, 2018). 

Det som samlades ihop var förskollärarnas likheter och skillnader i svaren, deras 

beskrivningar kopplat till vår frågeställning, hur de beskrev arbetet utspelar sig. Detta sattes i 

relation till sociokulturella teorin och dess syn på undervisning i förhållande till vad 

förskollärarna beskrivit för att kunna tydliggöra likheterna och skillnaderna i svaren. Vi 

använde oss utav vår bakgrund för att sätta de olika likheterna och skillnaderna i relation till 

tidigare forskning, hur det ansetts att arbetet ska verka i verksamheterna och aktuell forskning 

för att läsa av ett relevant mönster och resultat till studiens frågeställningar och syfte 

(Bryman, 2018). 
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4.3 Databearbetning och analys  

Efter att det empiriska materialet och data har samlats in analyseras det. I analysen används en 

tematisk analysgrund där data från transkriberingen och anteckningar delades in i olika teman. 

De teman som användes som grund för arbetet var Likvärdig förskola, Inkludering, barns rätt 

till särskilt stöd, delaktighet och grupperspektiv, samt Stödinsatser från rektor och 

specialpedagog, tillgängligheten av resurser samt extra stöd i undervisningen. Temana 

användes för att sortera ut de olika delarna vi valt att undersöka och beröra för att lättare 

kunna besvara studiens syfte och frågeställningar. Den tematiska analysen synliggjorde 

förskollärarnas medverkan i studien samt hur viktig deras beskrivningar är i sin helhet. Vid 

transkriberingen avkodades förskollärarnas identitet genom förskollärare 1,2, 3 och så vidare. 

Vi valde att dela upp de olika temana på oss studenter för att analysarbetet skulle bli effektivt.  

Temana likvärdig förskola, inkludering, delaktighet och grupperspektiv samt barnens rätt till 

särskilt stöd i undervisningen analyserades av en av oss. Den andra studenten tog de andra 

temana och analyserade. Det empiriska materialet består av det som uppfattas under 

intervjuns gång. Transkriberingen genomförs i närtid till intervjuerna för att kunna tyda och 

tolka intervjun med nya ögon (Öberg, 2015). Under transkriberingen reduceras den insamlade 

data och det som är mest relevant och viktigt behandlas i studien (Rennstam & Wästerfors, 

2015). Insamlade data analyseras i relation till det empiriska materialet. Under analysen 

gjordes olika kopplingar mellan de svaren studien utpekat i relation till den sociokulturella 

teorin. Data utpekade samtal, interaktion samt att användningen av redskap och materiella 

hjälpmedel uttrycktes i analysen. Sociokulturella teorin är i relation till resultatet men 

jämfördes också med synen som Reggio Emilia filosofin som vissa av förskollärarna 

använder i undervisning. Ljudinspelningarna kräver att förskollärarnas ord omvandlas till 

skrift genom att utforma och ordna upp materialet (Svensson & Ahrne,2015). Utefter analysen 

av data samt det empiriska materialet bidrar det till att studien kan skrivas fram och framföra 

förskollärarnas arbete.  

 

4.4 Tillförlitlighet 

Genom ambitionen att genomföra en tillförlitlig studie har ett stöd av Bryman (2018) varit 

beaktande i studiens olika lägen. Bryman belyser fyra kriterier, överförbarhet, trovärdighet, 

pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera, för att en studie ska kunna ses 

tillförlitlig (Bryman, 2018).  Överförbarhet innebär att undersökningen är baserade på 

utförliga berättelser från en och samma grupp som har något gemensamt. I denna studie 
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innebär det detaljrika och exakta framställningar av förskollärarnas beskrivningar kring 

arbetet med barn med rätt till särskilt stöd i undervisningen. Studien har utgått från ett kritiskt 

perspektiv där vi försäkrar att en fullständig beskrivning av studiens alla undersökningsdelar 

och process är belysta. Genom att studien tar upp urval av deltagare, transkribering, 

ljudupptagning, val av data samt dataanalys. Samtliga frågor ställdes likadant till alla 

deltagare vilket ökar studiens överförbarhet. Studiens trovärdighet har stärkts genom etiska 

aspekter och att de gällande regler har beaktats. För att studien ska kunna generera i en 

pålitlighet har handledare och andra studenter funnits som stöd under processens gång. Sedan 

har vi agerat med medvetna val och beaktat forskning och annat forskningsresultat på distans. 

Där egna åsikter lagts åt sidan samt ett beaktande av den teoretiska utgångspunkten ägts rum 

med en opartisk bedömning av studien för att kunna styrka och konfirmera studiens resultat 

(Bryman 2018; Vetenskapsrådet, 2002). 

4.5 Etiska aspekter  

Deltagarna i studien informeras kring informationskravet, konfidentialitetskravet, 

nyttjandekravet samt samtyckeskravet. Detta innebär att förskollärarna är medvetna om 

studiens syfte, har rättigheten att neka och vara med i studien. Förskollärarnas uppgifter kodas 

och personuppgifter behandlas enligt sekretess samt att uppgifterna och materialet som samlas 

in enbart används för studiens syfte (Christoffersen & Johannesson, 2012). Förskollärarna 

skriver under ett samtyckeformulär om att studien kommer att koda deras identitet. 

Formuläret kommer även beskriva att intervjun kommer spelas in med ljudupptagning. 

Studien besitter etiska och moraliska ställningstagande där individskyddskravet varit i 

beaktande genom kodning. Studien har bedrivits utifrån forskningskravet, etiska perspektiv 

samt de etiska aspekterna både innan, under och efter studiens framfart (Vetenskapsrådet, 

2002).  
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5. Resultat 

I resultats delen kommer vi att sammanställa data vi fått från intervjuer med de åtta 

verksamma förskollärare. Deras erfarenheter och kunskaper synliggörs samt vår tolkning av 

deras beskrivningar. Här nämns inga identiteter på förskollärarna utan de benämns utefter 

ordningen de intervjuats i. 

 

5.1 Förskollärarens arbetssätt och erfarenheter 

Alla de åtta förskollärarna som intervjuats i denna studie har erfarenhet av att arbeta med 

barns rätt till särskilt stöd. Sju av dem har arbetat mer än 20 år inom förskolans verksamhet i 

blandade befattningar och har därför sett skillnader från förr och nu med arbetet och 

förhållningssätt när det kommer till barn med rätt till särskilt stöd. Förskollärarna har en 

gemensam syn att antalet barn med behov av extra stöd har ökat markant de senaste åren och 

att det fortfarande ökar. Hur det kan synas i verksamheten att det behövs extra stöd ser olika 

ut från barngrupp till barngrupp. De flesta förskollärarna säger att de inte känner sig 

tillräckliga för barnens bästa och inte räcker till. Detta kan skapa ”kaos” i verksamheten, ”Hos 

genier råder det kaos säger vi lättsamt” (Förskollärare 7). Det kan också synas på att det kan 

behövas extra resurser då en del barn behöver en närvarande pedagog hela tiden. ”Med extra 

resurser blir det positivt för flera barn då man ges möjlighet att vara mer närvarande” 

(Förskollärare 4).  

Som pedagog i förskolans utbildning lär man känna barnen, man bygger upp ett förtroende 

och en relation och kan där med se vilka barn som behöver extra stöd i undervisningen. 

”Olika barn kan behöva olika stöd i olika situationer. Bara för att ett barn inte kan sitta still på 

en samling innebär det inte att det är ett okoncentrerat barn utan situationer gör barnet 

okoncentrerat” (Förskollärare 6). Förskollärarna beskriver att alla individer är olika och 

dagarna ser olika ut. För att lättare kunna se vilka barn som är i behov av särskilt stöd samt 

vilka barn som är i behov av extra stöd i olika sammanhang har förskolorna varje termin 

förskole konferens eller barnkonferenser. Någon beskriver att det även är viktigt att 

förskollärarna och pedagogerna inom förskolans utbildning kan analysera och utvärdera sitt 

eget arbetssätt och förhållningssätt för barnens bästa och för att kunna stödja barnens behov.  
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5.2 Rektorns och specialpedagogens stöd 

När det kommer till rektorernas och specialpedagogernas stöd råder det skilda åsikter. Två av 

åtta deltagande förskollärarna är missnöjda med stödet och beskriver det som bristfälligt. 

”Rektorn lyssnar in men att det inte alltid räcker till och det som bestäms inte träder i kraft” 

(Förskollärare 2). De flesta tycker att specialpedagogen besöker förskolan alltför sällan, inte 

så mycket som önskat. Även om förskolan kanske inte behöver stödet skulle det behövas mer 

kontinuerliga besök för de kan se saker som personalen inte ser. Den andra förskolläraren som 

är missnöjd med stödet säger att specialpedagogen kommer ut och noterar bristerna på 

förskolan och ger tips. ”Men det hjälper inte alltid med tips hur man ska göra om man känner 

att man inte räcker till” (Förskollärare 3). Rektorn är ute allt för sällan i verksamheten och ser 

inte själv de brister som finns utan bara det personalen säger till hen förklarare en av 

förskollärarna. När personalen har klagat på trötthet och stress låter det som rektorn hellre ser 

att personalen sjukskriver sig än sätter in extra personal.  

De sex återstående deltagande förskollärarna anser att stödet från specialpedagogerna är 

mycket bra och för de flesta blir specialpedagogen en del av arbetslaget. En person som de 

kan får tips och råd ifrån samt kunna bolla med om det skulle behövas i olika situationer. Alla 

sex anser att både rektor och specialpedagog lyssnar in när det behövs. De kan nå dem via 

mejl eller telefon om det skulle vara något och de kan även komma ut till förskolan för att se 

och observera de situationer där pedagogerna känner sig otillräckliga och behöver stöd i, för 

ett bra arbete för alla barn. Förskollärarna beskriver att både rektor och specialpedagog kan 

finnas som ett stöd vid föräldrakontakten om det skulle vara att personalen inte kan nå fram 

till föräldrar vars barn kan vara i behov av stöd i undervisningen, sitt lärande eller kanske i 

vardagen. I dessa sammanhang kan specialpedagog säga till föräldrarna ” Vi behöver hjälp i 

hur vi ska lära ditt barn, det är inte ditt barn som är fel på utan det är vi som inte har 

kunskapen” (Förskollärare 7). Specialpedagogen ger input om det finns något att ändra på i 

rutiner, undervisningen och miljön för att stödet för alla barn ska bli bättre. ”Sen är vi nog rätt 

duktiga på att inte gå in i väggen och stanna där utan då får vi vända om och hitta nya spår 

och testa. Det har vi nog kommit ganska långt på” (Förskollärare 4). 

En av förskollärarna belyser specialpedagogen, barnhälsovården, vårdnadshavare samt 

förskollärarna ska kunna ha nära samverkan för barnens bästa så deras behov tillgodoses. 

Samme förskollärarna belyser även vikten av att ge barnen stöd tidigt för barnens bästa, för en 

bra start i livet och för sin fortsatta skolgång. De barn som inte har en diagnos och har 

tilldelad resurs kan behöva extra stöd inför kommande skolgång.” Jag höjer vår 
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specialpedagog till skyarna, hon jobbar stenhårt för barnens bästa” (Förskollärare 5). 

Specialpedagogen kan bidra med stöd genom handledning och utbilda personalen eller 

erbjuda fortbildning. 

Samtliga av förskollärarna är ense om att tillgängligheten av resurser inte är tillfredställande. 

Rektorerna gör allt dem kan för att sätta ut resurser till de förskolor som behöver det som 

mest, men det är ekonomin som är en betydande faktor i det stora hela. För att få tillgång till 

resurser och extra personal behöver det oftast finnas svart på vitt att barnet har en diagnos 

eller någon funktionsnedsättning. Det kan också behövas resurs om det finns barn som är 

utåtagerande, för en säker miljö för samtliga barn och vuxna. Bedömningen behöver komma 

från exempelvis barnhälsovården, läkare och specialpedagog. Det förskollärarna känner och 

ser betyder oftast ingenting alla gånger utan det måste komma från högre distanser. ”Det är 

politikerna som sätter ramarna och för oss att följa dessa ramar” (Förskollärare 5). En av 

förskollärarna belyser att i den bästa av världar skulle det behövas en - en, en pedagog – ett 

barn. Några av förskolorna har fått tilldelat sig resurser det kan vara både grupp- och 

individanpassat. En av förskollärarna säger att deras förskola har blivit beviljade att ta in 

vikarier vid behov när ordinarie personal behöver lägga fokus på vissa barn som behöver 

extra stöd i olika situationer och i undervisningen. Om resurser inte finns tillgängliga kan 

arbetslaget behöva pussla om själva. 

Samtliga förskolor berättade även om olika material de använder på förskolan för att stödja 

alla barnen. Samtliga använder sig av TAKK – tecken som alternativ och kompletterande 

kommunikation samt GAKK – grafisk alternativ och kompletterande kommunikation. Om ett 

barn går till logoped kan även förskolan få detta material för att stödja barnet i arbetet. 

Material kan även ges från barnhabilitering som kan behövas tränas på. En del använder även 

dagsschema där barnen kan se dagens upplägg för de som trivs med rutiner och för de som 

behöver lära sig rutiner. Timglas används för att barnen ska hålla fast vid aktivitet längre. 

5.3 Inkludering och likvärdig förskola 

Likvärdig förskola är något som diskuteras oftast kopplat till barn med extra behov och 

inkluderingen i förskolan. Likvärdigheten i förskolan tolkas av förskollärarna i verksamheten. 

”Likvärdigt är inte att göra lika” (Förskollärare 4). ”Det handlar om att skapa en tillgänglig 

förskola för alla” (Förskollärare 2). Likvärdigheten i förskolan uttrycks på flera olika sätt och 

en röd tråd i studien är att samtliga förskollärare uttrycker barnens bästa och utefter barnens 

behov och förutsättningar. ”Rätten till att utvecklas på sitt sätt” (Förskollärare 1). Det handlar 
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om vad för möjligheter som skapas i interaktionen mellan barnen och förskollärarna samtidigt 

vad som görs tillgängligt och erbjuds i miljön för att möta barnens behov. Likvärdigheten 

enligt studien innebär att barn ska behandlas olika utefter deras behov och deras 

förutsättningar säger sex av förskollärarna. Samtidigt framför två av förskollärarna en 

likvärdighet utifrån barnens rätt och vad verksamheterna i dagsläget erbjuder i verkligheten. 

Detta är tolkningar ur förskollärarnas sätt att se på likvärdighets begreppet i förskolan som 

innefattar flera olika dimensioner. Utefter intervjuerna framträder tydligt att förskollärarna 

anser att likvärdigt inte är att göra lika utan att anpassa verksamheten utefter alla barnens 

behov och förutsättningar för att utvecklas och lära.  

I studien framkommer att samtliga av förskollärarna kopplar ihop likvärdighet och 

inkluderingen i förskolan, inte som ett men två begrepp som samspelar med varandra hela 

tiden och utan likvärdighet finns inte inkluderingen. Det framstår en komplexitet med 

inkludering och likvärdighet förtydligar två av förskollärarna. ”På vems bekostnad ska ett 

barn störa” (Förskollärare 3). Här belys en tydlig osäkerhet där inkluderingsarbetet blir svårt i 

verksamhetens vardag. En av förskollärarna beskriver erfarenheter av inkluderingsarbetet 

genom att belysa svårigheter som exkludering och att ”respektera de barnen som inte vill vara 

med” (Förskollärare 5). En av förskollärna beskriver detta mer som ett arbetssätt där din roll 

som förskollärare spelar stor roll. ”För att inkludera alla behöver du också veta hur du ska 

arbeta med varje individ” (Förskollärare 7). Det som förskollärarna i studien har en samsyn 

kring är att inkluderingen och den likvärdiga förskolan skapas i relation till de vuxna i 

förskolan. Förskollärare (1) beskriver detta genom att belysa hur viktig grundplanering är, hur 

undervisningen läggs upp samt vad förskollärarna tänker att syftet med undervisningen är. ”På 

vilket sätt barnen blir inkluderade i undervisningen beror på hur vi verksamma lägger upp 

undervisningen” (Förskollärare 1). Det här håller till de andra deltagande förskollärarna med 

om, att tillhörigheten till en grupp och hur inkluderingen känns är en viktig aspekt i arbetet.  

Inkludering ”är att vara accepterad för den man är” (Förskollärare 4). ”Hur jag pratar med just 

det barnet, förhåller mig, hur jag får barnet att känna är viktigt” (Förskollärare 7). Hur detta 

arbete ser ut skiljer de olika förskolorna en del åt men det intervjuerna belyser är att det är 

förskollärarens roll, inställning till arbetet, hur arbetet utspelar sig samt vad för barnsyn och 

förhållningsätt som verkar i verksamheten som avgör hur inkluderingsarbetet ser ut. ”Det 

handlar om strategier och att dela upp barnen i mindre grupper” (Förskollärare 1). Detta med 

mindre grupper är något alla de intervjuade poängterar att de ser en mening och styrka i att 

dela upp barngrupperna för att kunna nå alla barnen och arbeta utefter barnens behov och 
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förutsättningar. Några av förskollärarna beskriver inkluderingsarbetet kopplat till 

värdegrundsfrågor och hur förskolan får fram solidariteten och värmen i arbetet. 

Förskollärarna beskriver att arbetet ser olika ut. Röd tråd är att utgå från barngruppen i 

planeringen och sen gå in mer individanpassat i mindre grupper. I stora grupper anser 

samtliga av förskollärarna att de inte kan räcka till i arbetet med att ge alla undervisning 

utefter barnens enskilda behov. Smågrupperna anses gynna alla barnen och att de i små 

grupper kan skapa en tydlighet kring rutiner och dagarna utefter barnens behov. ”Vet du vad 

som händer så känner du dig trygg med det och då kan du slappna av” (Förskollärare 7).  

Förskollärare (7) instämmer på studiens beskrivning av inkludering men betonar att det inte är 

hur det ska göras samt att det innefattar så mycket i arbetet eftersom det gäller att alla ska ha 

en likvärdig och inkluderande förskola.  

I verksamheternas grupperspektiv kring arbetet med inkludering och likvärdig förskola 

belyser de alla hur detta kan göras, de beskriver ett arbetssätt som innebär att visa på 

tydlighet, TAKK – tecken som alternativ och kompletterande kommunikation samt GAKK – 

grafisk alternativ och kompletterande kommunikation används i verksamheterna. Detta arbete 

ska vara i de vardagliga verksamheterna och vara riktad till alla barnen för inkludering samt 

att det inte ska synas var förskollärarna sätter in det extra stödet. En av förskollärarna 

beskriver detta genom att det ska vara strategier som de verksamma inom förskolan har lagt 

upp i undervisningen sedan innan. En annan av förskollärarna beskriver det på liknade sätt 

samt att positivitet är viktigt för arbetet. ”Att vända negativa delar till positiva för att få med 

barnen” (Förskollärare 7). En av förskollärarna beskriver det med andra ord ”Man måste 

kunna gå lite tillbaka för att kunna gå framåt” (Förskollärare 6). Detta görs genom att använda 

det systematiska kvalitetsarbetet och reflektioner i arbetslaget. Något som de andra 

förskollärna också beskriver som viktigt, att ha ett tydligt syfte och genomtänkt grundtanke 

för att nå alla barnen. Förskollärare (7) uttrycker detta genom Reggio Emilia filosofin där de 

utgår från gruppen, till individen och till gruppen igen. Alla ska inkluderas och erbjudas en 

likvärdig undervisning men utefter ett och samma ämne i undervisningen. En av 

förskollärarna belyser lekens betydelse och förskollärarnas flexibilitet att kunna anpassa 

undervisningen efter barnens behov i stunden genom planering och det spontana som kan ske 

i utbildningen. Två av förskollärarna belyser vikten av att de verksamma i förskolan har 

utbildning och kunskap om barn och barnens rättigheter i det inkluderande och likvärdiga 

arbetet.  
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5.4 Resultatsammanfattning 

I detta avsnitt kommer resultatet sammanfattas. Utifrån resultatet synliggörs våra begrepp 

barn i behov av särskilt stöd, inkludering, likvärdig och förskollärarnas svar och kunskaper 

om de olika begreppen förhållande till förskolans utbildning, beprövade erfarenheter och 

vetenskaplig grund. I första delen av resultatet synliggörs förskollärarnas erfarenheter och 

arbetssätt när det kommer till att arbeta med barn med behov av särskilt stöd. Samtliga av 

förskollärarna kan se att antalet barn som behöver extra stödinsatser i förskolan har ökat 

markant och att det fortsätter öka. Samtliga känner att de inte alltid räcker till för barnen. 

Andra delen i resultatet innefattar förskollärarnas beskrivning av begreppen inkludering och 

en likvärdig förskola samt att de beskriver hur inkluderingsarbetet kan utföras i förskolans 

utbildning. Förskollärarna beskriver hur de arbetar för att barnen ska bli inkluderade och inte 

exkluderade i förskolan. Däremot beskriver de att det inte alltid är ett lätt arbete då en del barn 

inte vill vara delaktiga i allt. Tredje delen i resultatet synliggör rektorn och specialpedagogens 

stöd i arbetet med barn i behov av särskilt stöd utifrån förskollärarnas beskrivning. Här går 

även att läsa om tillgängligheten av resurser för de barn som behöver det och olika material 

som förskollärarna använder för att kunna stödja barn i förskolans utbildning. 
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6. Diskussion 

I detta avsnitt diskuterar vi slutsatserna som vi kommit fram till vid analysen av resultatet 

samt kopplar detta till tidigare forskning och vår teoretiska utgångspunkt den sociokulturella 

teorin. Syftet med denna studie har varit att undersöka hur förskollärarna beskriver sitt 

arbete med barn med rätt till särskilt stöd i förskolan. Vi ville ta reda på hur de arbetar med 

inkludering för samtliga barn i förskolan men också hur barn som är i behov av särskilt stöd 

kan bli delaktiga och inkluderade i undervisningen utifrån sina förutsättningar. Vi ville även 

få en inblick i vad rektor och specialpedagog ansvarar utifrån förskollärarnas svar för och hur 

de stödjer pedagogerna i arbetet när det kommer till barn med rätt till särskilt stöd.  

 

6.1 Resultatdiskussion 

Likvärdigt handlar inte om att göra lika. Det handlar om att skapa en tillgänglig förskola för 

alla utformat utifrån individens rättigheter. Oavsett vart i landet som utbildningen genomförs 

ska det vara en likvärdhet enligt vad som står skrivet i förskolans nationella mål. Vilket 

innebär att verksamma förskollärare, rektorer och specialpedagoger ska ta hänsyn till varje 

individs behov och förutsättningar. Utifrån studien framträder tydligt att förskollärarna anser 

att likvärdigt inte är att göra lika, utan att anpassa verksamheten utefter alla barnens behov 

och förutsättningar för att utvecklas och lära. Det gäller för förskollärarna att kritiskt granska 

utbildningen så att varje barns behov tillgodoses (Nilholm, 2021). Förskollärarna som arbetat 

i ca 20 års tid kunde klart se en förändring när det kommer till barn i behov av särskilt stöd. 

Det har ökat i antalet barn som behöver extra stöd på olika sätt i verksamheterna. Det ökar 

fortfarande samtidigt som alla andra krav ökar på förskollärarna. En av förskollärarna sa att 

hen är orolig för förskolans framtid då bristen på förskollärare i landet är stor. Det gör att det 

blir en utmaning i arbetet när det är brist på förskollärare (Palla, 2021). Förskollärarna 

behöver bättre förutsättningar för att stödja barnen. Björk-Åkesson (2021) skriver att endast 

40 procent av pedagogerna som arbetar i förskolan har högskoleutbildning inom pedagogik. 

Det är inte förskollärarna i förskolan som kan bedöma själva om ett barn behöver extra stöd i 

undervisningen eller om dem har rätt till att få en resurs. Utan det måste komma från högre 

distanser. Varför kan man fråga sig, eftersom det är förskollärarna som ser barnen frekvent i 

utbildningen, det är förskollärarna som ser barnens samspel med varandra (Svensson, 2015). 

Det är som en av förskollärarna säger, det är politikerna som sätter ramarna och för oss att 

följa dessa ramar. I den bästa av världar skulle det behövas en - en, en pedagog – ett barn. 
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Barn som har behov av särskilt stöd har rätt att utbildningen anpassas på antingen individnivå 

eller gruppnivå. Det är rektorernas ansvar att tillgodose förskolorna med resurser för de barn 

och barngrupper som är i behov av det. Dock är det många kommuner som brister i detta 

eftersom ekonomin påverkar och tillgången till resurser uteblir. Det påverkar inte bara 

pedagogerna i förskolan, utan också det individuella barnet som är i behov av stödinsatser för 

sin utveckling och lärande (Björck-Åkesson, 2021). En slutsats som kan göras i relation till 

studien är att detta är ett stort problem. Eftersom samtliga av förskollärarna kände sig 

otillräckliga i sitt arbete på grund av att det inte finns tillräckligt med resurser som kan stödja 

förskollärarna i undervisningen med de barn som har rätt till särskilt stöd. I Lindqvist och 

Nilholms (2013) studie visade det på mer kvalitet i utbildningen samt undervisningen om 

förskollärarna hade mer kontinuerligt samarbete med specialpedagogen. Något som de dock 

ansåg vara mindre viktigt var gruppstorleken samt resurser till barnen. Skillnaden är att 

förskollärarna som är i utbildningens undervisning ser det på ett helt annat sätt. De känner sig 

inte tillräckliga i för stora barngrupper eller när det saknas resurser som behövs. 

Förskollärarna behöver få bättre förutsättningar för att arbeta med barn som är i behov av 

särskilt stöd samt att förskollärarnas undervisning ska ges möjlighet att utvecklas. Det är 

rektorerna som ska tillgodose förskollärarna med bättre förutsättningar genom att tillsätta 

resurser vid behov.  

Från Sandbergs et al., (2010) studie liknar organisationsperspektivet mer den studien som vi 

har gjort, där vi ville ta reda på förskollärarens roll i förhållande till barnen och hur 

förskollärarna får barnen att bli inkluderade utifrån sina förutsättningar. Specialpedagogen är 

också en del av organisationsperspektivet eftersom de stöttar både barn och pedagoger. Nu 

rådde det delade meningar om specialpedagogens roll i arbetet i vår forskningsstudie snarare 

än att det uttrycktes missnöje på det arbete specialpedagogen genomför. De flesta var nöjda 

med specialpedagogens arbete för att stötta de barn som behövde extra stöd, men också 

stöttning av förskollärarna. Specialpedagogen delar också gärna med sig av sitt material som 

de har för olika träningsmoment för barnen. Specialpedagogen har även möjlighet att ordna 

att pedagogerna kan få gå på fortbildningskurser inom ett visst område och det kan innebära 

att personalen får extra verktyg till arbetet med att stödja behoven och bidra till en utveckling 

hos barnen.  

Inkluderingsarbetet i förskolan handlar om att skapa en tillgänglig förskola för alla barn. 

Orden likvärdighet och inkludering används i förskolan som två begrepp som samspelar med 

varandra. Utan likvärdighet finns inte inkludering. För att få barnen inkluderade behöver du 
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som förskollärare veta hur du ska arbeta med varje individ för att få dem intresserade i det du 

förmedlar i undervisningen. Därför krävs en grundplanering för att få fram syftet med 

undervisningen. I förskolans läroplan står det framskrivet riktlinjer som förskollärarna ska 

följa, men inte hur arbetet med att inkludera alla barn ska gå till. I detta läge behöver 

förskollärarna lita på sin kompetens, organisationens förutsättningar, vetenskaplig grund och 

de beprövade erfarenheter som finns inom området (Almqvist et al., 2018). Samtliga av de 

intervjuade förskollärarna använde material som TAKK samt GAKK. Några förskolor 

använder också sig av dagsschema för att tillsammans med barnen kunna diskutera dagens 

aktiviteter. Barnen som är beroende av rutiner och behöver veta vad som ska ske, kan gå 

tillbaka och titta på schemat. En del barn behöver även använda sig av timglas för att kunna 

vidhålla en aktivitet längre. Det skapas hela tiden olika redskap och hjälpmedel som kan 

användas i arbetet med barn som är i behov av särskilt stöd för deras fortsatta utveckling. Det 

kan bestå av redskap som är fysiska och psykologiska, beroende på vad individerna behöver 

för redskap i utvecklingen men också redskap för att klara av vardagen (Säljö, 2013). Vi 

människor verkar genom språkliga och materiella ting utifrån ett sociokulturellt perspektiv 

(Säljö, 2017). Det nämndes i de flesta av intervjuerna att det är viktigt att involvera och 

samverka med vårdnadshavarna, för att barns utveckling ska kunna stödjas och möjliggöras 

(Sandberg & Ottosson, 2010). 

En av förskollärarna säger ”att på vems bekostnad ska ett barn störa”. Med detta menar hen att 

barnet som inte kan vara koncentrerad i aktiviteten, ska ges möjlighet att antingen plocka med 

något annat eller gå till ett annat rum för barnet vill eller kan i denna situation inte vara 

inkluderad i det som sker. Barn som behöver extra stöd i undervisningen ska få det, men att 

resterande barn i barngruppen inte blir störda i processen (Nutbrown & Clough, 2004). Som 

förskollärare 6 nämnde så kan barn behöva olika stöd i olika situationer. Bara för att ett barn 

inte kan sitta still på en samling innebär det inte att det är ett okoncentrerat barn utan 

situationen gör barnet okoncentrerat. En av förskollärarna beskriver sina erfarenheter av 

inkluderingsarbetet genom att belysa svårigheter som exkludering. Det är en svårighet då 

förskollärarna inte vill att något barn ska bli exkluderat från gruppen, men om barnet inte vill 

eller kan vara med på aktiviteten måste deras beslut respekteras. Samtidigt framförde stora 

delar av förskollärarna att bara för att ett barn inte är med aktivt så blir det inte exkluderat från 

gruppen utan är med på barnets villkor utefter den enskilde individens egna behov och 

förutsättningar. Samtliga förskollärare ansåg att dela upp barnen i mindre grupper var det 

bästa. Förskollärarna ansåg att de ser alla barnen på ett annat sätt och kunde enklare tillgodose 
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barnens behov i mindre grupper. En förhoppning är att de barnen som har svårt att 

koncentrera sig i större grupper ges större möjligheter att bli inkluderade. Barnens utveckling 

sker tillsammans med andra individer och enligt sociokulturellt perspektiv spelar språket en 

viktig roll i samspelet med andra (Säljö, 2018). Olika kommunikationsformer sker hela tiden 

på förskolan. Därför behöver de barnen som har en intellektuell funktionsnedsättning, 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning, syn- och hörselhandikapp, språkhandikapp och de utan 

diagnoser hjälpa varandra i sin utveckling. Detta sker genom samspel med andra och genom 

att bli inkluderade i undervisningen med andra barn och vuxna (Säljö, 2011). Studien belyser 

hur viktigt det är hur förskollärarna agerar, hur de planerar och utför undervisningen men 

även tanken bakom som är en viktig aspekt i inkluderingsarbetet 

 

6.2 Metoddiskussion  

Den kvalitativa metoden med öppna standardiserade intervjuer framhäver samtidigt 

förskollärarnas syn, beskrivningar men även hur de själva ser på aktuella begrepp i 

undervisningen. Genom personliga kontakter samt snöbollsmetoden skapades ett urval som 

var fördelaktigt för syftet och frågeställningarna i studien med en variation av erfarenheter 

och kunskaper. Valet av två olika kommuner synliggör hur närliggande kommuner arbetar 

och tänker kring ett och samma ämne. Snöbollsmetoden och de personliga kontakterna 

skapade förutsättningar för att studiens tillförlitlighet stärktes genom ett objektivt och 

avstånds perspektiv till de medverkande förskollärarna (Svensson & Ahrne, 2015).  

Nackdelen med de valda metoderna som blev synliga var bland annat att det blir mycket 

material, mycket tolkningar samt att det blir satt i olika perspektiv beroende på vad som 

berättas. Detta kan bidra till att vi tolkar och beskriver delar på ett missvisande sätt.  

Studien hade kunnat genomföras med en kvantitativ metod genom exempelvis frågeformulär. 

Troligtvis hade inte samma resultat visats, då intervjuer med ljudinspelning, anteckningar och 

transkribering tydliggör ett större synsätt. I en kvantitativ metod hade förskollärarnas röst inte 

kommit fram lika tydligt och resultatet tenderar att skilja sig åt. De etiska ställningstagande 

från Vetenskapsrådet (2002) som förskollärarna blev delgivna skapar en bra relation samt att 

förskollärarna vet grundprinciperna. Digitala verktyg som ljudinspelning krånglade under 

någon intervju och där tillför anteckningarna grunden om vad förskollärarna fört fram. 

Transkriberingen delades upp på de respektive kommunerna och till den som genomförde 

intervjun fysiskt. Tematisk analys var som grund då vi delade upp svaren efter de begrepp och 



 
 

25 
 

teman som var under intervjuerna. Kodning av personal samt att understrykningar i olika 

färger om vem som sa vad. Sedan letades gemensamma nämnare, där ett resultat skulle bli 

synligt och där vi strök under förskollärarna som framfört liknande slutsatser och kom fram 

till ett resultat. Under den tematiska analysen användes det sociokulturella perspektivets 

grundprinciper på undervisning och satte detta i relation till de svar som tillkommit under 

intervjuerna. Analysen hade också kunnat göras med en narrativ analys för att synliggöra vad 

som blir avgörande i olika delar i förskollärarnas arbete med undervisningen med barn i 

speciella behov (Bryman, 2018). Det skulle synliggöra hur arbetet ter sig och vilken effekt 

både positivt och negativt som genererar till undervisningen. Däremot skulle detta inte 

besvara vårt syfte helt och hållet eftersom studien inte fokuserar på vad konsekvenserna med 

hur arbetet kommer till uttryck. Däremot skulle det kunna vara en tänkbar utveckling i annan 

studie eller forskning.  

Till en början hade vi som tanke att intervjua rektorer och specialpedagoger också för att få 

deras förklaringar och synsätt. Men ansåg sedan att de skulle bli ett för stort arbete och valde 

därför bara att låta förskollärarnas röster bli hörda. Detta skapar att barnens egna subjekt i 

undervisningen blir här tolkningar på ur ett vuxenperspektiv.  

 

6.3 Vidare forskning 

Resultatet kan användas i praktiken genom att synliggöra olika förutsättningar, förståelse och 

vara till hjälp för att utveckla arbetet med barn med särskilt stöd. Resultatet kring rektorns roll 

kan skapa tydligare bild i vad förskollärarna i verksamheterna behöver för stöd och hur 

rektorns del i arbetet är av en viktig aspekt. Som berörts innan hade en narrativ analysmetod 

varit intressant att använda sig av i fortsatt studier. Det skulle kunna synliggöra hur barnen 

och undervisningen påverkas av det som vi gör och hur vi gör i förskolan. Ämnet gällande 

barn med speciella behov i förskolan är ett viktigt och aktuellt tema. Där det behöver 

tillkomma forskning för att kunna skapa en tydligare och mer likvärdig förskola för alla. En 

annan tänkbarhet i studien hade kunnat vara att införliva barnens tankar och åsikter genom att 

genomföra barnintervjuer och observationer. Det skulle skapa ett tydligare barnperspektiv och 

inte ett vuxenperspektiv på barnens tankar och föreställningar  
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8. Bilagor 

8.1 Bilaga 1: Intervjuguide  

Intervjufrågor 

- Hur länge har du arbetat inom förskolans utbildning?  

- Vad har du för erfarenhet att arbeta med barn med rätt till särskilda stöd? 

- Hur skulle du beskriva begreppet en likvärdig förskola? 

- Hur definierar du ordet inkludering i förskolan?   

- Hur arbetar ni med inkludering och likvärdig förskola i undervisningen utifrån erat sätt 

att tänka kring begreppen.  

➢          hur ser ni alla barns rätt till särskilt stöd i detta?   

- Hur undervisar ni utifrån ett grupperspektiv? Hur blir delaktigheten för alla barn 

utifrån detta?  

- Hur visas det i verksamheten att det behövs extra stöd kring undervisningen?   

- Vilka stödinsatser får ni från rektor och specialpedagog i arbetet och undervisningen 

med barns rätt till särskilt stöd?  

- Använder ni något konkret material i undervisningen för att alla ska kunna vara med 

efter deras behov? (material ni kanske fått från specialpedagog t.ex.)  

- Hur är tillgängligheten av resurser (tillgänglig personal för barnens bästa) till de barn 

som behöver extra stöd?  

 

8.2 Bilaga 2: Brev till förskollärare  

Brev till förskollärarna 

Hej! 

Vi är två studenter som läser Förskollärarprogrammet på Jönköpings universitet. Vi är i full 

gång nu och skriver vårt examensarbete. Vår studie kommer handla om barn i behov av 

särskilda rättigheter/ barn i behov av särskilt stöd i förskolan och hur inkluderingsarbetet i 

undervisningen genomförs.  

För att samla in material till vår studie kommer vi att intervjua några förskollärare från sex 

olika förskolor samt två olika kommuner. Vid detta tillfälle vill vi gärna sitta enskilt med den 

förskolläraren som vi ska intervjua. En av oss kommer att finns över länk på zoom och den 

andra kommer att hålla i intervjun på plats. Samtalet kommer att spelas in för att vi sedan ska 



 
 

30 
 

kunna gå tillbaka och transkribera delar av samtalet till vår studie. Förskollärarnas och 

förskolornas namn kommer inte vara med i studien. Allt insamlat material kommer att 

avidentifieras och materialet som vi samlat in kommer endast användas som analys för att 

sammanställa vår studie. Det inspelade materialet och anteckningar kommer att raderas efter 

uppsatsen är färdig.  

Vänliga hälsningar Sara Andersson och Caroline Carlsson. 

 

8.3 Bilaga 3: Sekretess och samtyckes blankett 

Samtycke 

Samtycke till deltagande i studie Jag har muntligen och skriftligen informerats om studien 

”Barn med behov av särskilda rättigheter i förskolan”.   

Genom att underteckna denna blankett samtycker jag till att:  

–  Jag har fått skriftlig information om den aktuella studien och haft tillfälle att i lugn och ro 

läsa igenom informationen och vid behov ställa frågor.  

–  Deltagande i studien är frivilligt, samt att jag när som helst kan avbryta deltagande utan att      

lämna närmare förklaring. 

–  Data samlas in för att lagras och bearbetas samt publiceras på ett avidentifierat vis. 

–  Ingen obehörig kommer att få tal del av uppgifter om enskilda forskningspersoner.  

–  Ljudinspelning sker och kommer raderas efter genomförd studie.  

–  Jag kommer att få en sammanställning av resultatet om jag önskar. 

 

Deltagares underskrift  

____________________________________           Datum _______ 

 

Deltagares namnförtydligande 

__________________________________           

 

Forskningsledarens underskrift  

_____________________________ 

Namnförtydligande 

_____________________________________ 


